raison des choses agibles » par Guillaume de La Perrière¹, qui traduit une définition fournie par Thomas d'Aquin², lui-même commentant Aristote, la prudence est bel et bien pour l'humaniste toulousain une sagesse mise au service de l'action, notamment politique³. Guillaume Budé distingue déjà dans le *De Philologia* la prudence (*prudencia*) de la sagesse toute contemplative (*sapientia*) des philosophes et des lettrés. La prudence, qu'il juge préférable au savoir purement théorique, est en fait une sagesse pratique, mise en œuvre dans le cadre domestique et public, au service des intérêts privés et de ceux de la cité⁴. La *phronèsis* est la vertu de l'intellect la plus appropriée à la condition humaine :

Verum sapientia propria virtus est contemplatrix rerum sempiternarum, atque earum quae semper eodem modo se habentes, non admittunt mutationem. Cum interim prudentia in iis percipiendis occupata sit quae, mutabilia quidem ipsa, sed tamen ad humanam vitam agenda conducibilia esse manifestum est [...]. Ac tametsi sapientia, cum nominis majestate, tum re etiam ipsa dignior sit prudentia, nam digniora excelsioraque contemplatur, hominibus tamen utilior est commodiorque prudentia.⁵

Au début du siècle suivant, on continue de voir en la prudence la raison dédiée à l'action et au *negotium*, comme en témoignent ces quelques réflexions de Pierre Charron :

Prudence est avec raison mise au premier rang comme la royne generale, surintendante et guide de toutes les autres vertus, *auriga virtutum* ; sans laquelle il n'y a rien de beau, de bon, de bien seant et advenant ; c'est le sel de la vie, le lustre, l'ageancement et l'assaisonnement de toutes actions, l'esquierre et la reigle de tous affaires, et en un mot l'art de la vie, comme la medecine est l'art de la santé.

C'est la cognoissance et le choix des choses qu'il faut desirer ou fuyr ; c'est la juste estimation et le triage des choses ; c'est l'œil qui tout void, qui tout conduit et ordonne. Elle consiste en trois choses, qui sont de rang ; bien consulter et deliberer, bien juger et resouldre, bien conduire et executer.⁶

Cette vertu s'accorde parfaitement avec l'idéal de vie mixte promu par les représentants de l'humanisme dit civil dans la mesure où, mise au service de l'action éthique, elle est tout à la fois alimentée par l'expérience acquise dans le maniement des affaires publiques ou dans la vie quotidienne, et par l'*otium studiosum*. En effet, en quoi la prudence consiste-t-elle ? Le premier emblème du *Theatre des Bons Engins* de Guillaume de La Perrière répond à cette question en représentant Janus,